
MUNICÍPIO DE PIRACICABA

ESTRUTURA DE ÓRGÃOS, UNIDADES ORÇAMENTÁRIAS E EXECUTORAS

CÓDIGO

01010.000000.00000

01010.010100.00000

01010.010100.01011

02010.000000.00000

02010.020100.00000

02010.020100.02011

02010.020100.02012

02010.027200.00000

02010.027200.02721

03010.000000.00000

03010.030100.00000

03010.030100.03011

03010.030100.03012

04010.000000.00000

04010.040100.00000

04010.040100.04011

04010.047200.00000

04010.047200.04721

06010.000000.00000

06010.060100.00000

06010.060100.06011 ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA E TRIBUTARIA        

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GOVERNO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GOVERNO

COORDENAÇÃO ADMINISTRATIVA

COORDENAÇÃO GOVERNAMENTAL

FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE                

AÇÕES SOCIAIS                                

DESCRIÇÃO

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRACICABA

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRACICABA

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRACICABA                           

FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL - FMHIS

FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS             

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS             

PROCURADORIA GERAL                           

PROCURADORIA GERAL                           

MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES DE PROCURADORIA

SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA

SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA

MANUTENÇÃO E  DESENVOLVIMENTO DA HABITAÇÃO E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA

PRECATÓRIOS E SENTENÇAS JUDICIAIS
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06010.060100.06012

06010.067200.00000

06010.067200.06721

07010.000000.00000

07010.070100.00000

07010.070100.07011

07010.070100.07012

07010.070100.07013

07010.070100.07014

08010.000000.00000

08010.080100.00000

08010.080100.08011

08010.080100.08012

08010.080100.08013

08010.087200.00000

08010.087200.08721

09010.000000.00000

09010.090100.00000

09010.090100.09011

09010.097200.00000

09010.097200.09721

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA, DESENVOLVIMENTO SOCIAL E FAMÍLIA

SERVIÇOS DE PROMOÇÃO SOCIAL                  

FUNDO MUN.DIREITOS DA CRIANCA ADOLESCENTE    

DIREITOS DA CRIANÇA E ADOLESCENTE            

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS

DESENVOLVIMENTO DOS SERVIÇOS DE ZELADORIA

FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL

DESENVOLVIMENTO E MELHORIA DO URBANISMO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA, DESENVOLVIMENTO SOCIAL E FAMÍLIA

ADMINISTRAÇÃO GERAL                          

ASSISTENCIA AO EDUCANDO                      

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS 

DESENVOLVIMENTO DOS SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS

DESENVOLVIMENTO DOS SERVIÇOS DE GESTÃO DE RESÍDUOS

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO             

EDUCAÇÃO INFANTIL                            

ENCARGOS FINANCEIROS                         

FUNDO GARANTIA DAS PARCERIAS PÚBLICO PRIVADAS MUNICIPAL

FUNGAPPP - FUNDO DE GARANTIA DAS PARCERIAS PUBLICO PRIVADAS                                 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO             

ENSINO FUNDAMENTAL
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09010.097300.00000

09010.097300.09731

09010.097400.00000

09010.097400.09741

09010.097500.00000

09010.097500.09751

09010.097600.00000

09710.097600.09761

10010.000000.00000

10010.100100.00000

10010.100100.10011

10010.100100.10012

10010.100100.10013

10010.100100.10014

10010.107200.00000

10010.107200.10721

10010.107300.00000

10010.107300.10731

12010.000000.00000

12010.120100.00000

12010.120100.12011

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO CULTURAL 

FUNDO MUNICIPAL DE PAGAMENTO POR SERVIÇOS AMBIENTAIS

FUNDO MUNICIPAL DE PAGAMENTO POR SERVIÇOS AMBIENTAIS - FMPSA

FUNDO MUNICIPAL DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE

FUNDO MUNICIPAL DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E MEIO AMBIENTE

MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO RURAL           

PROTEÇÃO DE MANANCIAIS E ABASTECIMENTO PUBLICOS

CONTROLE E ADMINISTRAÇÃO AMBIENTAL

DEFESA DO MEIO AMBIENTE

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E MEIO AMBIENTE

FUNDO MUNICIPAL DE PROTEÇÃO, DIREITOS E DESENVOLVIMENTO DA PESSOA PORTADORA DE DEFICIÊNCIA

FUNDEFIC                            

FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO

FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO

FUNDO MUNICIPAL DE COMBATE AS DROGAS         

COMBATE AS DROGAS                            

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL        

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
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12010.120100.12012

12010.127200.00000

12010.127200.12721

13010.000000.00000

13010.130100.00000

13010.130100.13011

13010.137200.00000

13010.137200.13721

14010.000000.00000

14010.140100.00000

14010.140100.14011

14010.147200.00000

14010.147200.14721

14010.147200.14722

16010.000000.00000

16010.160100.00000

16010.160100.16011

19010.000000.00000

19010.190100.00000

19010.190100.19011

19010.197200.00000 FUNDO DE APOIO AO ESPORTE                    

GUARDA CIVIL                                 

GUARDA CIVIL                                 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES, LAZER  E ATIVIDADES MOTORAS   

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES, LAZER E ATIVIDADES MOTORAS 

DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO - ESPORTES, LAZER E ATIVIDADES MOTORAS   

PMP - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE               

PROGRAMAS DE SAUDE -  RECURSOS ESTADUAIS                  

PROGRAMAS DE SAUDE - RECURSOS FEDERAIS                  

GUARDA CIVIL                                 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE                

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE                

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE SAUDE             

SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO              

SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO              

DESENVOLVIMENTO TURÍSTICO

FUNDO MUNICIPAL DE TURISMO                   

FUNDO MUNICIPAL DE TURISMO

ACERVO PÚBLICO    

FUNDO DE APOIO A CULTURA                     

FUNDO DE APOIO A CULTURA                              
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19010.197200.19721

20010.000000.00000

20010.200100.00000

20010.200100.20011

21010.000000.00000

21010.210100.00000

21010.210100.21011

22010.000000.00000

22010.220100.00000

22010.220100.22011

22010.220100.22012

23010.000000.00000

23010.230100.00000

23010.230100.23011

23010.230100.23012

24010.000000.00000

24010.240100.00000

24010.240100.24011

24010.240100.24012

24010.240100.24013

24010.247200.00000

MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES DE SEGURANÇA PÚBLICA

MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES DE TRÂNSITO E TRANSPORTE

FUNDO MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO E EDUCAÇÃO PARA O TRÂNSITO

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA, TRÂNSITO E TRANSPORTE

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA, TRÂNSITO E TRANSPORTE

MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES DE TRANSPORTES INTERNOS

MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES DE CIDADANIA E PARCERIA

ORÇAMENTO PARTICIPATIVO

FUNDO DE APOIO AO ESPORTE                    

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, INDÚSTRIA E COMÉRCIO

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, INDÚSTRIA E COMÉRCIO

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

GABINETE DO PREFEITO

GABINETE EXECUTIVO

GABINETE INSTITUCIONAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE CIDADANIA E PARCERIAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE CIDADANIA E PARCERIAS

CORREGEDORIA GERAL DO MUNICÍPIO

CORREGEDORIA GERAL DO MUNICÍPIO

CORREGEDORIA GERAL DO MUNICÍPIO

GABINETE DO PREFEITO
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24010.247200.24721

24010.247300.00000

24010.247300.24731

24010.247400.00000

24010.247400.24741

24010.247500.00000

24010.247500.24751

25010.000000.00000

25010.250100.00000

25010.250100.25011

25010.257200.00000

25010.257200.25721

31410.000000.00000

31410.314100.00000

31410.314100.31411

31410.314100.31412

31410.314100.31413

31410.314100.31414

31410.314100.31415

31410.314100.31416

32310.000000.00000

PÓS GRADUAÇÃO - EEP

APOIO ACADÊMICO COMUM

SEMAE  - SERVIÇO MUNICIPAL DE AGUA E ESGOTO                                      

ESCOLA DE 2 GRAU - COLEGIO TECNICO           

CENTRO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL

FUNDO MUNICIPAL DO TRABALHO – FT/PIRACICABA

FUNDO MUNICIPAL DO TRABALHO – FT/PIRACICABA

FUNDACAO MUNICIPAL DE ENSINO                 

FUNDACAO MUNICIPAL DE ENSINO                 

ADMINISTRAÇÃO GERAL                          

ESCOLA DE ENGENHARIA DE PIRACICABA           

FUNDO MUNICIPAL DE SEGURANÇA

AÇÕES DE SEGURANÇA PUBLICA

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA

MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA

FUNDO MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO TRANSPORTE COLETIVO

DESENVOLVIMENTO TRANSPORTE COLETIVO

FUNDO ESPECIAL DE BOMBEIROS

FUNDO ESPECIAL DE BOMBEIROS

MANUTENÇÃO E EDUCAÇÃO PARA O TRÂNSITO
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32310.323100.00000

32310.323100.32311

32310.323100.32312

32310.323100.32314

32310.323100.32317

32310.323100.32319

34710.000000.00000

34710.347100.00000

34710.347100.34711

34710.347200.00000

34710.347200.34721

FUNDO REPASSE PREVIDENCIARIO                 

FUNDO DE RESERVA PREVIDENCIÁRIO   

FUNDO DE RESERVA PREVIDENCIARIO              

DEPARTAMENTO DE OPERAÇÃO/MANUTENÇÃO

IPASP - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA SOCIAL DOS FUNCIONÁRIOS MUNICIPAIS DE PIRACICABA

FUNDO DE REPASSE PREVIDENCIÁRIO     

PROCURADORIA JURÍDICA       

DIRETORIA GERAL DE SANEAMENTO

SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO / SEMAE  

GABINETE DO PRESIDENTE                       

DIRETORIA GERAL ADMINISTRATIVA FINANCEIRA
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