



**MUNICÍPIO DE PIRACICABA**  
**ESTRUTURA DE ÓRGÃOS, UNIDADES ORÇAMENTÁRIAS E EXECUTORAS**

CÓDIGO	DESCRIÇÃO
01010.000000.00000	CÂMARA MUNICIPAL DE PIRACICABA
01010.010100.00000	CÂMARA MUNICIPAL DE PIRACICABA
01010.010100.01011	CÂMARA MUNICIPAL DE PIRACICABA
02010.000000.00000	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GOVERNO
02010.020100.00000	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GOVERNO
02010.020100.02011	COORDENAÇÃO ADMINISTRATIVA
02010.020100.02012	COORDENAÇÃO GOVERNAMENTAL
02010.027200.00000	FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE
02010.027200.02721	AÇÕES SOCIAIS
03010.000000.00000	PROCURADORIA GERAL
03010.030100.00000	PROCURADORIA GERAL
03010.030100.03011	MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES DE PROCURADORIA
03010.030100.03012	PRECATÓRIOS E SENTENÇAS JUDICIAIS
04010.000000.00000	SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA
04010.040100.00000	SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA
04010.040100.04011	MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA HABITAÇÃO E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA
04010.047200.00000	FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL - FMHIS
04010.047200.04721	FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL
06010.000000.00000	SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
06010.060100.00000	SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
06010.060100.06011	ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA E TRIBUTARIA



**MUNICÍPIO DE PIRACICABA**  
**ESTRUTURA DE ÓRGÃOS, UNIDADES ORÇAMENTÁRIAS E EXECUTORAS**

CÓDIGO	DESCRIÇÃO
06010.060100.06012	ENCARGOS FINANCEIROS
06010.067200.00000	FUNDO GARANTIA DAS PARCERIAS PÚBLICO PRIVADAS MUNICIPAL
06010.067200.06721	FUNGAPPP - FUNDO DE GARANTIA DAS PARCERIAS PUBLICO PRIVADAS
07010.000000.00000	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
07010.070100.00000	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
07010.070100.07011	EDUCAÇÃO INFANTIL
07010.070100.07012	ENSINO FUNDAMENTAL
07010.070100.07013	ADMINISTRAÇÃO GERAL
07010.070100.07014	ASSISTENCIA AO EDUCANDO
08010.000000.00000	SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS
08010.080100.00000	SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS
08010.080100.08011	DESENVOLVIMENTO DOS SERVIÇOS DE ZELADORIA
08010.080100.08012	DESENVOLVIMENTO DOS SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS
08010.080100.08013	DESENVOLVIMENTO DOS SERVIÇOS DE GESTÃO DE RESÍDUOS
08010.087200.00000	FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL
08010.087200.08721	DESENVOLVIMENTO E MELHORIA DO URBANISMO
09010.000000.00000	SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA, DESENVOLVIMENTO SOCIAL E FAMÍLIA
09010.090100.00000	SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA, DESENVOLVIMENTO SOCIAL E FAMÍLIA
09010.090100.09011	SERVIÇOS DE PROMOÇÃO SOCIAL
09010.097200.00000	FUNDO MUN.DIREITOS DA CRIANCA ADOLESCENTE
09010.097200.09721	DIREITOS DA CRIANÇA E ADOLESCENTE



**MUNICÍPIO DE PIRACICABA**  
**ESTRUTURA DE ÓRGÃOS, UNIDADES ORÇAMENTÁRIAS E EXECUTORAS**

CÓDIGO	DESCRIÇÃO
09010.097300.00000	FUNDO MUNICIPAL DE COMBATE AS DROGAS
09010.097300.09731	COMBATE AS DROGAS
09010.097400.00000	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
09010.097400.09741	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
09010.097500.00000	FUNDO MUNICIPAL DE PROTEÇÃO, DIREITOS E DESENVOLVIMENTO DA PESSOA PORTADORA DE DEFICIÊNCIA
09010.097500.09751	FUNDEFIC
09010.097600.00000	FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO
09710.097600.09761	FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO
10010.000000.00000	SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E MEIO AMBIENTE
10010.100100.00000	SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E MEIO AMBIENTE
10010.100100.10011	MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO RURAL
10010.100100.10012	PROTEÇÃO DE MANANCIAIS E ABASTECIMENTO PUBLICOS
10010.100100.10013	CONTROLE E ADMINISTRAÇÃO AMBIENTAL
10010.100100.10014	DEFESA DO MEIO AMBIENTE
10010.107200.00000	FUNDO MUNICIPAL DE PAGAMENTO POR SERVIÇOS AMBIENTAIS
10010.107200.10721	FUNDO MUNICIPAL DE PAGAMENTO POR SERVIÇOS AMBIENTAIS - FMPSA
10010.107300.00000	FUNDO MUNICIPAL DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE
10010.107300.10731	FUNDO MUNICIPAL DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE
12010.000000.00000	SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA
12010.120100.00000	SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA
12010.120100.12011	MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO CULTURAL



**MUNICÍPIO DE PIRACICABA**  
**ESTRUTURA DE ÓRGÃOS, UNIDADES ORÇAMENTÁRIAS E EXECUTORAS**

CÓDIGO	DESCRIÇÃO
12010.120100.12012	ACERVO PÚBLICO
12010.127200.00000	FUNDO DE APOIO A CULTURA
12010.127200.12721	FUNDO DE APOIO A CULTURA
13010.000000.00000	SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO
13010.130100.00000	SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO
13010.130100.13011	DESENVOLVIMENTO TURÍSTICO
13010.137200.00000	FUNDO MUNICIPAL DE TURISMO
13010.137200.13721	FUNDO MUNICIPAL DE TURISMO
14010.000000.00000	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
14010.140100.00000	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
14010.140100.14011	MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE SAUDE
14010.147200.00000	PMP - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
14010.147200.14721	PROGRAMAS DE SAUDE - RECURSOS ESTADUAIS
14010.147200.14722	PROGRAMAS DE SAUDE - RECURSOS FEDERAIS
16010.000000.00000	GUARDA CIVIL
16010.160100.00000	GUARDA CIVIL
16010.160100.16011	GUARDA CIVIL
19010.000000.00000	SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES, LAZER E ATIVIDADES MOTORAS
19010.190100.00000	SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES, LAZER E ATIVIDADES MOTORAS
19010.190100.19011	DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO - ESPORTES, LAZER E ATIVIDADES MOTORAS
19010.197200.00000	FUNDO DE APOIO AO ESPORTE



**MUNICÍPIO DE PIRACICABA**  
**ESTRUTURA DE ÓRGÃOS, UNIDADES ORÇAMENTÁRIAS E EXECUTORAS**

CÓDIGO	DESCRIÇÃO
19010.197200.19721	FUNDO DE APOIO AO ESPORTE
20010.000000.00000	SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, INDÚSTRIA E COMÉRCIO
20010.200100.00000	SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, INDÚSTRIA E COMÉRCIO
20010.200100.20011	DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
21010.000000.00000	CORREGEDORIA GERAL DO MUNICÍPIO
21010.210100.00000	CORREGEDORIA GERAL DO MUNICÍPIO
21010.210100.21011	CORREGEDORIA GERAL DO MUNICÍPIO
22010.000000.00000	GABINETE DO PREFEITO
22010.220100.00000	GABINETE DO PREFEITO
22010.220100.22011	GABINETE EXECUTIVO
22010.220100.22012	GABINETE INSTITUCIONAL
23010.000000.00000	SECRETARIA MUNICIPAL DE CIDADANIA E PARCERIAS
23010.230100.00000	SECRETARIA MUNICIPAL DE CIDADANIA E PARCERIAS
23010.230100.23011	MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES DE CIDADANIA E PARCERIA
23010.230100.23012	ORÇAMENTO PARTICIPATIVO
24010.000000.00000	SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA, TRÂNSITO E TRANSPORTE
24010.240100.00000	SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA, TRÂNSITO E TRANSPORTE
24010.240100.24011	MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES DE SEGURANÇA PÚBLICA
24010.240100.24012	MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES DE TRÂNSITO E TRANSPORTE
24010.240100.24013	MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES DE TRANSPORTES INTERNOS
24010.247200.00000	FUNDO MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO E EDUCAÇÃO PARA O TRÂNSITO



**MUNICÍPIO DE PIRACICABA**  
**ESTRUTURA DE ÓRGÃOS, UNIDADES ORÇAMENTÁRIAS E EXECUTORAS**

CÓDIGO	DESCRIÇÃO
24010.247200.24721	MANUTENÇÃO E EDUCAÇÃO PARA O TRÂNSITO
24010.247300.00000	FUNDO MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO TRANSPORTE COLETIVO
24010.247300.24731	DESENVOLVIMENTO TRANSPORTE COLETIVO
24010.247400.00000	FUNDO ESPECIAL DE BOMBEIROS
24010.247400.24741	FUNDO ESPECIAL DE BOMBEIROS
24010.247500.00000	FUNDO MUNICIPAL DE SEGURANÇA
24010.247500.24751	AÇÕES DE SEGURANÇA PUBLICA
25010.000000.00000	SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA
25010.250100.00000	SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA
25010.250100.25011	MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA
25010.257200.00000	FUNDO MUNICIPAL DO TRABALHO - FT/PIRACICABA
25010.257200.25721	FUNDO MUNICIPAL DO TRABALHO - FT/PIRACICABA
31410.000000.00000	FUNDACAO MUNICIPAL DE ENSINO
31410.314100.00000	FUNDACAO MUNICIPAL DE ENSINO
31410.314100.31411	ADMINISTRAÇÃO GERAL
31410.314100.31412	ESCOLA DE ENGENHARIA DE PIRACICABA
31410.314100.31413	ESCOLA DE 2 GRAU - COLEGIO TECNICO
31410.314100.31414	CENTRO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL
31410.314100.31415	PÓS GRADUAÇÃO - EEP
31410.314100.31416	APOIO ACADÊMICO COMUM
32310.000000.00000	SEMAE - SERVIÇO MUNICIPAL DE AGUA E ESGOTO



**MUNICÍPIO DE PIRACICABA**  
**ESTRUTURA DE ÓRGÃOS, UNIDADES ORÇAMENTÁRIAS E EXECUTORAS**

CÓDIGO	DESCRIÇÃO
32310.323100.00000	SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO / SEMAE
32310.323100.32311	GABINETE DO PRESIDENTE
32310.323100.32312	DIRETORIA GERAL ADMINISTRATIVA FINANCEIRA
32310.323100.32314	PROCURADORIA JURÍDICA
32310.323100.32317	DIRETORIA GERAL DE SANEAMENTO
32310.323100.32319	DEPARTAMENTO DE OPERAÇÃO/MANUTENÇÃO
34710.000000.00000	IPASP - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA SOCIAL DOS FUNCIONÁRIOS MUNICIPAIS DE PIRACICABA
34710.347100.00000	FUNDO DE REPASSE PREVIDENCIÁRIO
34710.347100.34711	FUNDO REPASSE PREVIDENCIARIO
34710.347200.00000	FUNDO DE RESERVA PREVIDENCIÁRIO
34710.347200.34721	FUNDO DE RESERVA PREVIDENCIARIO